РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
БОРОВЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22 апреля  2020  года                                        № 9
с. Боровлянка

Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, укрепление толерантности на
территории Боровлянского сельсовета»

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Боровлянского сельсовета Притобольного района Курганской области, в целях гармонизации межнациональных отношений и укрепления толерантности на территории Боровлянского сельсовета»,  Администрация  Боровлянского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]         1. Утвердить муниципальную программу «Гармонизация межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, укрепление толерантности на территории Боровлянского сельсовета», согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в с. Боровлянка, с. Притобольное, д. Мочалово, д. Ясная.
         3.  Настоящее постановление вступает в силу после обнародования  года.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Боровлянского сельсовета                                                                                               В.И. Ходак

	Приложение к постановлению
Администрации Боровлянского сельсовета от 22 апреля  2020 года № 9
Об утверждении муниципальной
программы «Гармонизация
межкультурных, межэтнических
и межконфессиональных отношений,
укрепление толерантности на
территории Боровлянского сельсовета»

[bookmark: _Toc238437790]ПАСПОРТ
муниципальной программы «Гармонизация межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, укрепление толерантности на территории
Боровлянского сельсовета»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Гармонизация межкультурных, межэтнических  и межконфессиональных отношений, укрепление толерантности на территории Боровлянского сельсовета»  (далее – программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Боровлянского сельсовета

	Соисполнители
	 Администрация Боровлянского сельсовета, организации и предприятия, осуществляющие свою деятельность на территории Боровлянского сельсовета (по согласованию), жители Боровлянского сельсовета (по согласованию)

	Цели программы

	 - реализация на территории Боровлянского сельсовета  государственной политики по противодействию экстремизму и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, повышению уровня безопасности граждан;
- распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям;
 - поддержание толерантной среды для  гармоничных межкультурных отношений на основе принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Задачи программы
	- укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде;
- поддержание межконфессионального мира и согласия на территории
Боровлянского сельсовета;
- совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений на территории Боровлянского сельсовета;
- содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство муниципального образования Боровлянского сельсовета;
- проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе и формированию гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений.

	 Целевые индикаторы
	-  количество проведенных мероприятий, посвященных изучению этнической истории и культуры народов, проживающих на территории Боровлянского сельсовета;
- количество проведенных мероприятий, направленных на разъяснительную работу об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления;
- количество проведенных дискуссионных клубов и круглых столов «Проблемы профилактики экстремизма и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде. Пути предотвращения и недопущения экстремизма среди молодежи».

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объем бюджетных ассигнований
	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Боровлянского сельсовета.
Для реализации мероприятий программы необходимо 6000 рублей, в том числе по годам:
в 2020 году – 2000 рублей;
в 2021 году – 2000 рублей;
в 2022 году – 2000 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит обеспечить:
- стабильность межнациональных отношений на территории Боровлянского сельсовета;
- формирование уважительного отношения населения  Боровлянского сельсовета к представителям разных национальностей;
- снижение уровня конфликтогенности в межнациональных, межконфессиональных отношениях;
- формирование единого информационного пространства для    пропаганды гражданской солидарности и распространения идей толерантности и уважения к различным религиям и культурам.

[bookmark: sub_100]

1. Характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа

        Программа направлена на укрепление на территории Боровлянского сельсовета толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального и межконфессионального мира и согласия.
В селе происходят миграционные процессы, которые имеют влияние на межнациональные отношения. Недопущение конфликтных ситуаций между мигрантами и местным населением требует определенных усилий со стороны власти и общества.
        Сфера межнациональных отношений остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения, вызванных  социально-экономическими проблемами.
        Особенно высока потенциальная конфликтогенность, склонность к проявлениям экстремизма в молодежной среде. Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Существенный отрыв молодежной субкультуры от культурных ценностей старших поколений, национальных традиций и менталитета ведет к расшатыванию фундаментальной культуры общества.
       Такая ситуация требует постоянного отслеживания негативных тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и разработки мер по их гармонизации, формированию у населения установок толерантного сознания и поведения.
       Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что окружающий мир и населяющие его народы очень разнообразны.
       Программа по гармонизации межкультурных, межэтнических  и межконфессиональных отношений, укреплению толерантности на территории Боровлянского сельсовета  позволит укрепить взаимодействие между органами местного самоуправления и общественностью и послужит залогом решения поставленных задач.
[bookmark: sub_200]2. Основные цели и задачи Программы

[bookmark: sub_300]Основными целями Программы являются:
          - реализация на территории Боровлянского сельсовета  государственной политики по противодействию экстремизму и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений, повышению уровня безопасности граждан;
          - распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, формирование уважительного отношения к этнокультурным и конфессиональным различиям;
         - поддержание толерантной среды для  гармоничных межкультурных отношений на основе принципов соблюдения прав и свобод человека.
          Для   достижения   поставленных   целей   необходимо   решение   следующих задач:
          - укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде;
          - поддержание межконфессионального мира и согласия на территории
Боровлянского сельсовета;
          - совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений на территории Боровлянского сельсовета;
          - содействие адаптации и интеграции мигрантов в культурное и социальное пространство муниципального образования Боровлянского сельсовета;
           - проведение информационно-пропагандистской работы, направленной на формирование у граждан толерантного поведения, способствующего противодействию экстремизму в обществе и формированию гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации программы: 2020-2022 годы.

                                               4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий осуществляется за счет бюджета Боровлянского сельсовета.

                                            5. Оценка эффективности реализации Программы

          Результатами реализации мероприятий Программы в соответствии с намеченной целью, приоритетными задачами должны стать:
          - стабильность межнациональных отношений на территории Боровлянского сельсовета;
          - снижение уровня конфликтогенности в межнациональных, межконфессиональных отношениях;
          - формирование уважительного отношения населения к представителям разных национальностей;
          - обеспечение информированности населения Боровлянского сельсовета в сфере межнациональных, межконфессиональных отношений;
          - повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму;
          - обеспечение программных мероприятий по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений (конференций, семинаров, «круглых столов», встреч);
          - развитие и воспитание уважения молодежи к культуре, истории, языку народов и этнических общностей России.

                                                                                               Приложение 1 к программе «Гармонизация
                                                                                               межкультурных, межэтнических
                                                                                               и межконфессиональных отношений,
                                                                                               укрепление толерантности на
                                                                                               территории Боровлянского сельсовета»

Мероприятия
программы «Гармонизация межкультурных, межэтнических и межконфессиональных отношений, укрепление толерантности на территории
Боровлянского сельсовета»

	  № п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования (рубли.)
	Срок исполнения
	Исполнители

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1.
	Мониторинг состояния межэтнических и религиозных отношений на территории
Боровлянского сельсовета, соблюдения правовых норм и этнических правил совместного проживания лиц различной национальности
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета

	2.
	Проведение мероприятий,      круглых столов, лекций  «Проблемы профилактики экстремизма и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде.
Пути предотвращения и недопущения экстремизма среди молодежи
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета, Боровлянское КДО (по согласованию),
МКОУ «Притобольная СОШ»  (по согласованию)

	3.
	Проведение спортивных мероприятий с участием молодежи

	500
	500
	500
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета, МКОУ «Притобольная СОШ» (по согласованию)

	4.
	Организация работы с молодежью по утверждению в сознании молодых людей идей личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми)
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета, Боровлянское КДО (по согласованию), Притобольное КДО (по согласованию)

	5.
	Мероприятия по изготовлению, распространению продукции профилактического и информационного характера                          (листовок) по вопросам профилактики  направленных на снижение уровня конфликтностив межнациональных и этноконфессиональных отношениях, профилактику национального и религиозного экстремизма
	500

	500
	500
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета

	6.
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
(приобретение материалов наглядной агитации, плакатов, стендов брошюр, книг, электронной продукции)
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета, Боровлянское КДО, Притобольное КДО (по согласованию)

	7.
	Публикация в средствах массовой информации статей о ходе реализации Программы
	500
	500
	500
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета

8.
	Проведение в образовательном учреждении,   творческих конкурсов на знание истории и традиций народностей, проживающих на территории
	500
	500
	500
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета, МКОУ «Притобольная СОШ» (по согласованию),  Боровлянское и Притобольное КДО (по согласованию)

9.
	Организация целенаправленной разъяснительной работы в учебных заведениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления»
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	Финансирования не требуется
	2020-2022 годы
	Администрация Боровлянского сельсовета,  МКОУ «Притобольная СОШ» (по согласованию)

                                                                                               Приложение 2 к программе «Гармонизация
                                                                                               межкультурных, межэтнических
                                                                                               и межконфессиональных отношений,
                                                                                               укрепление толерантности на
                                                                                               территории Боровлянского сельсовета»

Целевые индикаторы Программы

	 № п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовый уровень
	Значение показателя

	2020
	2021
	2022

	1
	количество проведенных мероприятий, посвященных изучению этнической истории и культуры народов, проживающих на территории Чернавского сельсовета.

ед.

      2

      2

     2

      2

	2
	количество проведенных мероприятий, направленных на разъяснительную работу об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления.

  ед.

      2

      2

     2

      2

	3
	количество проведенных  мероприятий,   круглых столов, лекций  «Проблемы профилактики экстремизма и гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде. Пути предотвращения и недопущения экстремизма среди молодежи.

ед.

      2

      2

     2

      2